<sup>2</sup> Is. 1. 2.<sup>3</sup> Ps. 81. 6.<sup>4</sup> Mal. 1. 6.<sup>5</sup> Io. 1. 12.<sup>6</sup> Gal. 4. 1.<sup>7</sup> Rom. 8. 23.

et ignobiles; quoniam simul dicunt Deo, *Pater noster*: quod non possunt vere ac pie dicere, nisi se fratres esse cognoscant

## CAPUT V

17. Utatur ergo voce Novi Testamenti populus novus ad aeternam haereditatem vocatus, et dicat: *Pater noster, qui es in caelis: id est, in sanctis et iustis*. Non enim spatio locorum continetur Deus. Sunt enim caeli excellentia quidem mundi corpora, sed tamen corpora, quae non possunt esse nisi in loco: sed si in caelis tanquam in superioribus mundi partibus locus Dei esse creditur, mellioris meriti sunt aves, quarum vita est Deo vicinior. Non autem scriptum est, Prope est Dominus excelsis hominibus, aut eis qui in montibus habitant: sed scriptum est: *Prope est Dominus obtritis corde*<sup>1</sup>: quod magis pertinet ad humilitatem. Sed quemadmodum terra appellatus est peccator, cum ei dictum est, *Terra es, et in terram ibis*<sup>2</sup>: sic caelum iustus e contrario dici potest. Iustis enim dicitur: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*<sup>3</sup>. Quapropter si in templo suo habitat Deus, et sancti templum eius sunt; recte dicitur: *Qui es in caelis*, qui es in sanctis. Et accommodatissima ista similitudo est, ut spiritaliter tantum interesse videatur inter iustos et peccatores, quantum corporaliter inter caelum et terram.

18. Culus rei significandae gratia, cum ad orationem stamus, ad Orientem convertimur, unde caelum surgit: non tanquam ibi habitet et Deus, quasi caeteras mundi partes deseruerit, qui ubique praesens est, non locorum spatiis, sed maiestatis potentia: sed ut admoneatur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est, ad Deum, cum ipsum corpus eius quod est terrenum, ad corpus excellentius, id est, ad corpus caeleste convertitur. Convenit etiam gradibus religionis, et plurimum expedit, ut omnium sensibus et parvolorum et magnorum bene sentiatur de Deo. Et ideo

<sup>1</sup> Ps. 33, 19.

<sup>2</sup> Gen. 3, 19.

<sup>3</sup> 1 Cor. 3, 17.

plebeyos, porque justamente con ellos dicen a Dios *Padre nuestro*, lo cual no pueden decir verdadera y piadosamente si no se conocen como hermanos.

## CAPITULO V

17. Use, pues, de la palabra del Nuevo Testamento el pueblo nuevo, que ha sido llamado a la herencia eterna, y diga: *Padre nuestro, que estás en los cielos*, es decir, en los santos y en los justos. En verdad, Dios no se encierra en lugar alguno. Los cielos son ciertamente los cuerpos más excelentes del mundo, pero, no obstante, son cuerpos, y no pueden ellos existir sino en algún espacio; mas, si uno se imagina que el lugar de Dios está en los cielos, como en regiones superiores del mundo, podrá decirse que las aves son de mejor condición que nosotros, porque viven más próximas a Dios. Por otra parte, no está escrito que Dios está cerca de los hombres elevados, o sea de aquellos que habitan en los montes, sino que fué escrito en el Salmo: *El Señor está cerca de los que tienen el corazón atribulado*, y la tribulación propiamente pertenece a la humildad. Mas así como el pecador fué llamado tierra cuando se le dijo: *tierra eres y a la tierra irás*, así, por el contrario, el justo puede llamarse cielo; en efecto, de los justos se dice: *Porque el templo de Dios que sois vosotros es santo*. Por consiguiente, si Dios habita en su templo, y los santos son su templo, con razón las palabras *que estás en los cielos* se interpretan que estás en los santos. Y este simil es muy acomodado para hacer ver que espiritualmente hay tanta distancia entre justos y pecadores como corporalmente hay entre cielos y tierra.